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Abstrakt

V praktické části této práce jsem pod názvem Život indické komunity v Česku

dokumentovala každodennost několika zástupců této národnosti. Mým cílem bylo přiblížit,

jak a proč tu tato velmi drobná menšina žije. Ve fotoknize, která z této snahy vzešla, jsem

zachytila, jak se v jejich životech střetává východní a západní svět. Teoretická část této

práce se věnuje žurnalistické fotografii, konkrétně fotoreportáži a dokumentární fotografii.

Tyto dva žánry jsou si velmi blízké, dokonce se v mnohém překrývají. Určím proto, v čem

spočívají rozdíly mezi nimi. Další kapitoly už se dotýkají praktické části mé práce. Popíšu,

jak ve fotodokumentu pracovat se zobrazením cizích kultur. Na pomoc si vezmu

postkolonialistickou teorii a její chápání vztahů mezi západní civilizací a zbytkem světa.

Následně přiblížím práci několika současných českých fotografů, zabývajících se s cizími

kulturami. Podívám se na jejich styl snímání a zvlášť se zaměřím na jejich chápání

mezikulturního měřítka jejich práce.

Abstract

In the practical part of this thesis, under the title Life of the Indian community in the Czech

Republic, I documented the everyday life of several representatives of this nationality. My

goal was to show how and why this very small minority lives here. In the photo book that

emerged from this effort, I captured the Eastern and Western worlds colliding in their lives.

The theoretical part of this work is devoted to journalistic photography, specifically

photojournalism and documentary photography. These two genres are very close, they

even overlap in many ways. I will therefore determine what the differences between them

are. The next chapters already touch on the practical part of my work. I describe how to

work with the depiction of foreign cultures in a photo document. I will take postcolonialist

theory and its understanding of the relationship between Western civilization and the rest

of the world as a guide. Subsequently, I will present the work of several contemporary

Czech photographers who work with foreign cultures. I will look into their style and focus

in particular on their understanding of the intercultural scale of their work.
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Úvod

Sami v evropském světě - tak by se daly shrnout životy Indů, které v této práci

dokumentuji. Bylo by to ale velmi stručné a reduktivní tvrzení. Každý s kým jsem

pracovala, a také další lidé, se kterými jsem se setkala, ale nakonec se do mé práce

nedostali, tu vede bohatý život. Ať už se díváme na profesní, sociální nebo osobní rovinu.

Někteří vědí, že tu jsou jen přechodně, a chtějí se vrátit do své mateřské země. Jiní čekají,

co jim přinese život, a dlouhodobé plány nemají.

Ačkoli Indie atakuje pozici nejlidnatější země na světě, v Česku z její miliardy a dvou set

milionů obyvatel mnoho nepotkáme. Richa, Divya, Soumya, Shrikant ani Pragya se

navzájem neznají, jejich životy jsou ale v mnohém podobné - žijí sami v cizí zemi, daleko

od rodiny a od vlastní kultury. Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala proto,

že je mi indická komunita velmi blízká - příští rok se plánuji přihlásit na studium indologie

na Filozofické fakultě.

V teoretické části práce se věnuji zejména tomu, jak dokumentovat životy jiných

národností či menšin co nejobjektivněji - bez hledání exotiky nebo stereotypů. Nejdříveale

definuji, kde dokumentární fotografie v rámci fotožurnalismu stojí a jak se liší od

fotoreporáže, která je mu velmi žánrově blízká. Zaměřím se také na to, jak vybraní soudobí

čeští fotografové k podobnému typu práce přistupují.
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1. Dokumentární a reportážní fotografie

Žurnalistickou fotografii definuje Brian Horton ve své knize The Associated Press photo

journalism handbook. Podle něj „zachycuje momenty, podílející se na naší historii, poslání

je vždy stejné, informovat, podat zprávu, přiblížit událost čtenáři, ať už se stala tisíc mil

daleko, nebo na jeho ulici“ (1990, s. 16-17). Zachytit svět takový, jaký je, se snaží

dokumentární i reportážní fotografie. Jaký je mezi nimi tedy rozdíl?

Ve Slovníku žurnalistiky od Barbory Osvaldové a Jana Halady je fotografická reportáž

definována jako „obrazová výpověď o aktuálním společenském jevu nebo významné

události, prezentována jako osobní svědectví fotoreportéra. (...) Fotoreporáž působí

především autenticitou a aktuálností, podstatná je také zpravodajská hodnota zobrazované

události nebo jevu. Součástí fotoreportáže je obvykle i text s upřesňujícími informacemi,

které nelze vyjádřit obrazem.“ (2017, s. 205). Její podstata tedy spočívá v tom, že je

pravdivá, obsahuje jasný motiv a popisek. Prezentuje sice svůj subjekt pohledem fotografa,

neměla by ale zkreslovat realitu.

Podle Michelle Bogre je žurnalistická fotografie jen podmnožinou či jakýmsi bratrancem

dokumentární fotografie. Je to proto, že zatímco každá novinářská fotografie musí mít

dokumentární vlastnosti, ne každý dokumentární snímek má žurnalistické kvality.

Dokumentární fotografii definuje ve své knize Documentary photography reconsidered:

history, theory and practise jako obraz, který „není vykonstruován, ale může být lehce

inscenován nebo režírován; může být poetický; nese úroveň svědectví a poskytuje nějaký

důkaz; hledá pravdu a dotýká se reality; obsahuje narativní prvek; často je výrazně

osobní; je demokratický; a fotografův záměr je základem, na kterém je vystavěn“ (Borge,

2019, s. 23). Pokud se budeme řídit těmito definicemi, můžeme dát Bogre za pravdu, že je

reportážní fotografie, tedy žurnalistický žánr, podmnožinou dokumentární fotografie.

Reportážní snímek rozhodně nesmí být vykonstruován, nemůže ale být ani inscenován,

jakkoli lehce. Novinář by neměl do děje vstupovat ani do snímků vkládat svůj záměr, měl

by vždy zůstávat co nejvíce objektivní. Žurnalistická fotografie tak splňuje všechno, co

Bogre tvrdí, že musí splňovat, ostatní neesenciální vlastnosti ale nemá.
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2. Specifika fotografování cizích kultur

Dnešní fotograf už se pravděpodobně nesetká s tím, že by jeho subjekt měl nedůvěru

v technický aspekt pořizování snímku, nebo se ho dokonce bál. To ale neznamená, že se

každý nechá vyfotografovat. I dnes žijí komunity svým životem a přítomnost fotografa

nemusí vítat. Navíc jsou tu další, komplexnější aspekty, nad kterými je třeba se zamyslet.

Nejkomplexnější z nich je etický aspekt. Jinakost prostředí a/nebo objektů našeho zájmu

může svádět k tomu, zobrazovat je jako něco exotického, a tím je odosobňovat a ubírat jim

autenticitu. Takový přístup je v historii umění velmi patrný. Novinář má za úkol svou prací

přiblížit svět takový, jaký je, ale to, jak ho on sám vnímá, se zákonitě musí odrazit v jeho

práci. Nikdo není zcela oproštěn od společenského kontextu, kterým se na věc dívá. Jako

Češi jsme součástí západní civilizace, a i když jsme sami nikdy žádné kolonie neměli,

díváme se na svět eurocentricky.

Tady si mohou žurnalisté vzít na pomoc postkolonialistickou teorii. Postkolonialismus se

velmi zjednodušeně řečeno zabývá demaskováním kolonialistického myšlení. Vznikl jako

literární teorie, ale rozšířil se do dalších akademických oblastí (Jazeel, 2019). Není

jednoduché jej popsat stručně. Pramod Nayar píše, že je to „komplexní strategie, která

upřednostňuje rasové rozdíly ve vztahu - politickém, společenském, ekonomickém

a kulturním - mezi zeměmi západními/prvního světa a východními/třetího světa. Je to

způsob čtení, který je rozhodně politický, když zkoumá jak země západu/prvního světa

zobrazují neevropský svět (...)“ (2008, s. 7). Nayarova definice zahrnuje několik dalších

oblastí, kterými se tento směr zabývá, pro potřeby této práce ale nejsou důležité.

K hlubšímu porozumění tomuto směru lze použít popis Roberta Younga, který říká, že

„zájem postkolonialismu se soustředí na geografické zóny intenzity, které zůstaly z velké

části neviditelné, ale které vzbuzují nebo obsahují otázky historie, etnicity, komplexních

kulturních identit a otázky reprezentace, uprchlíků, emigrace a imigrace, chudoby

a bohatství - ale také, nezanedbatelně, energii, živost a kreativní kulturní dynamiku která

se objevuje velmi pozitivními cestami z podobně složitých okolností“ (2009). Podle Younga

je tento způsob myšlení výsledkem lidských zkušeností a toho, jak společenské reálie


[…]


revoluci „přichází mnoho lidí, jejichž vnímání svobody je dáno především vírou a snahou

přispívat svojí činností v řešení mnohých problémů doma i v zahraničí“ (Dvořáková,

Fischer). A právě tato snaha je pro humanitární fotografii stěžejní. Na každém místě, kde

pracuje, Zímová zároveň nějakou dobu žije. Spí, jí i pracuje s místními. Podle ní nejde jen

tak vkročit do jejich životů, vyfotit si je a zase zmizet. Chce, aby si zvykli na její

přítomnost, aby ji komunita přijala, a fotoaparát přijde na řadu až potom (LensCulture).

Sama říká, že „nejde jen o fotografie, ale právě o lidi, komunity, kulturu, místa“ (Elšíková,

2020).
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3.3. Štěpánka Stein

Štěpánka Stein se narodila v roce 1976. Vystudovala Vysokou školu umělecko-

průmyslovou v Praze, kde se seznámila se svým dlouholetým blízkým spolupracovníkem

Salimem Issou. Věnuje se módní fotografii, ale zároveň i dokumentu. Často o ní píší, že

vytváří „subjektivní dokument“. Podle ní ale musí každý dokument být subjektivní,

protože v něm hraje roli pohled autora a technický postup, který k zaznamenání obrazu

vybere. V jejím stylu se žánr módní fotografie silně promítá do dokumentární tvorby. V

jejích snímcích se nedá přehlédnout jistá úroveň zinscenovanosti záběru.

Stein společně s Issou fotili v roce 2002 následky povodně v pražském Karlíně, který byl

zasažený nejvíc. Za své zpracování dostali ocenění Czech Press Photo v kategorii portrét.

V roce 2008 představili soubor s Názvem Litttle Hanoi - cyklus velkoformátových

barevných portrétů lidí z vietnamské tržnice Sapa (Birgus, Scheufler). U tamní komunity

se ale jejich práce nesetkala s pochopením, už jen získat povolení nebylo jednoduché.

V rozhovoru pro ČT art popsala, že budovat s Vietnamci vztah nebylo jednoduché, navíc

se jejich estetický záměr setkal s nepochopením. „Po půl roce focení jsme byli předvoláni

radou tržnice, protože chtěli vidět naše fotky. Potom, co je spatřili, nám zakázali fotit“

(Zemanová, 2021). Nakonec se fotografickému duu podařilo tamní komunitu přesvědčit

a práci dokončili, všude je ale doprovázel osobní strážce. Mimo to společně fotili třeba

v zákulisí Národního divadla, podíleli se také na sérii Czechmania (Birgus a Schleufler,

2021).

Stein má svůj osobitý módně-dokumentární styl, na kterém spolupracuje s již zmiňovaným

Salimem Issem. On obvykle odpovídá za světlo, ona za kompozici. V jejich snímcích je

„autentická, ale zároveň stylizovaná výpověď, do níž se svérázně vsakuje přístup módní

nebo designové fotografie. Zábleskové světlo osvítí osobu v popředí, zatímco pozadí zahalí

do tmavších barev“ (Zemanová, 2021). Módní styl se ale neprojevuje jen v estetice jejich

snímků, ale i v tom, co zaznamenávají. Stein oblékání zajímá i ze společenského pohledu -

jako způsob sebevyjádření nebo odlišení, jako znak příslušnosti k určité komunitě.
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Závěr

Hlavním cílem praktické části této bakalářské práce bylo přiblížit, co je to dokumentární

fotografie a kde stojí v kontextu soudobého fotožurnalismu. Dále se věnuje problematice

zobrazování cizích kultur z eurocentrického pohledu. Poté přibližujeněkolik českých

porevolučních dokumentárních fotografů a jejich přístup k práci s příslušníky cizích kultur.

Praktická část této práce si kladla za cíl zdokumentovat, jak žijí příslušníci indické

národnosti v České republice. Prostřednictvím fotodokumentace seznamuje čtenáře s

každodenními životy čtyř zástupců této skupiny. Všichni patří k první generaci Indů u nás,

a proto naši společnost stále objevují. Právě fotokniha, která z této snahy vzešla, je stěžejní

částí této práce. Skrz čočku fotoaparátu přináší obraz ne příliš exotických, ale autentických

životů několika cizinců v naší zemi a jejich snahu se začlenit.

Při pořizování snímků, ze kterých jsem následně fotoknihu sestavila, jsem se nesetkala

s většími obtížemi. Často byli respondenti samivelmi iniciativní, čímž potenciálně ubírali

mému projektu na autenticitě. Zejména jedna z dívek - Soumya - se snažila svůj příběh

převyprávět vlastníma očima. Právě to mi ale umožnilo dostat se do jejich světa a pochopit,

jak oni sami svůj život vnímají. Výsledná fotokniha by měla toto vzájemné kulturní

porozumění odrážet.
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Summary

The main goal of the practical part of this bachelor thesis was to show what documentary

photography is and where it stands in the context of contemporary photojournalism. He

also deals with the issue of portraying foreign cultures from a eurocentric point of view. He

will then introduce several Czech contemporary documentary photographers and their

approach to working with members of foreign cultures.

The practical part of this thesis aimed to document how members of Indian nationality live

in the Czech Republic. It introduced the readers to the daily lives of four representatives of

this group. They all belong to the first generation of Indians in our country, and that is why

they are still discovering our society. The photo book that emerged from this effort is a key

part of this work. Through the lens of the camera brings the image of not very exotic, but

authentic lives of several foreigners in our country and their efforts to integrate into our

society.

I did not encounter any major difficulties when collecting material, from which I

subsequently compiled a photo book. Respondents were often very proactive, potentially

undermining my project's authenticity. One of the girls in particular - Soumya - tried to

retell her story with her own eyes. But that was what allowed me to get into their world

and understand how they themselves perceive their lives. The resulting photo book should

reflect this mutual cultural understanding.
