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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce x Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Magdaléna Kohoutová
Název práce: Život indické komunity v Česku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Mgr. František Géla

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odevzdaná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část bakalářské práce Magdalény Kohoutové přináší stručný pohled na téma fotografie cizích kultur
v českém prostředí. Předkládá obecné teze o zobrazování cizích kultur v západní civilizaci a na základě
konkrétních děl českých fotografů představuje, v jaké podobě se toto téma v české fotografii objevuje. Autorka
využívá relevantní literaturu, především v části o fotografování cizích kultur by se ale dalo dohledat mnohem
více zdrojů, které se této problematice věnují i v akademickém diskurzu. V části, kde autorka předkládá příklady
konkrétních děl, chybí obecnější úvod a vysvětlení, proč vybrala tyto konkrétní autory. Celkově lze teoretickou
část hodnotit jako přínosnou součást praktického projektu, byť by i v intencích menšího požadovaného rozsahu
této části bylo možné jít více do detailů.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu C
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu C
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu C

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce D
3.6 Celkové zpracování praktického projektu C
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Finální podoba praktické části bakalářské práce – fotokniha – by si zasloužila preciznější zpracování. Autorka
oslovila prostřednictvím facebookové skupiny potenciální protagonisty své fotoknihy, přičemž s nimi strávila
určitý čas, během kterého je fotografovala. Při fotografování se ve výsledku projevily limity krátkého času a
(ne)znalosti fotografovaných. Autorka sama hovoří, že fotografované ve výsledku nic moc kromě indického
původu nespojuje, což je škoda. Místo stručných „příběhů“ jednotlivých osob by bylo lepší vytvořit plastičtější
obraz indické komunity v Česku. Stačila by ve výsledku jedna nebo dvě osoby, se kterými by ale diplomantka
strávila mnohem více času. V předložené podobě sice představuje různé osobnosti, ale prostor fotoknihy a
dostupný nafocený materiál nedokázal zcela naplnit původní ambice a výsledný pohled na indickou komunitu je
tak spíše povrchní. Samotné fotografie a jejich zpracování jsou na požadované úrovni, nicméně zvolená forma
prezentace (kapitoly po jednotlivých osobách) jsou trochu omezující, co se týče obrazové skladby celé
fotoknihy. Větší péči by bylo dobré věnovat také grafické podobě knihy. Autorka využívá jednoduchý grafický
styl – nejčastěji ve formě jedné fotografie na stránce, případně fotografie a uvozujícího textu, čímž sice neurazí,
ale ani příliš nenadchne. Příliš esteticky nepůsobí ani typografická část jak titulní stránky, tak textů uvnitř knihy.

Teoretická část má solidní formální podobu. Jediná větší výtka směřuje k chybějícím obrazovým přílohám. Když
jsou představeny konkrétní soubory konkrétních fotografů, bylo by vhodné v textu poskytnout jejich ukázky.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Téma předložené práce mělo velký potenciál, který se nepodařilo zcela naplnit – v ideálním případě by bylo
zapotřebí věnovat mnohem více času samotnému fotografování, ale také doladění finální formy fotografické
publikace. Práci přesto doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným výtkám navrhuji hodnotit známkou
C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jakým způsobem dnes dochází k vizuální stereotypizaci cizích kultur?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shodné pasáže jsou řádně odcitovanými částmi textu

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!